Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

CONVOCAÇÃO Nº 06/2018/CD/EECA

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL

DA UFG, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros do Conselho Diretor da EECA para uma

reunião ordinária a realizar-se no dia 01 de junho, sexta-feira, com início às 9h horas no

Miniauditório da Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para tratar da seguinte pauta:

1. Informes

2. Apreciação das atas das reuniões dos dias 02/02/2018, 06/04/2018 e 04/05/2018

3. Homologação de ad referendum

3.1. Homologação das Normas Complementares dos concursos para contratação de

professor substituto nas áreas de: Geotecnia, Gestão Ambiental, Hidráulica, Hidrologia,

Mecânica dos Fluidos/Fenômenos dos Transportes;

3.2. Nomes dos professores Karla Alcione da Silva Cruvinel (Presidente), André Luiz

Bortolacci Geyer, Carlos Alberto Lauro Vargas e Ademir Aparecido do Prado (Suplente)

para comporem a Comissão de Revalidação de Diplomas de Graduação;

3.3. Afastamento do prof. Ênio José Pazini Figueiredo para participação no evento XIV

International Conference on Building Pathology and Construction Repair – CINPAR 2018,

na Università degli Studi di Firenze, em Florença, Itália, no período de 18 a 23 de junho de

2018;

3.4. Afastamento do prof. Paulo Sérgio Scalize para participação no evento XXII Congresso

de La Sociedad Iberoamericana de Eletroquímica, em Cusco, Peru, no período de 02 a 09

de junho de 2018;

4. Homologação do parecer da Comissão Especial de Avaliação para a promoção à carreira de

Professor Titular do prof. André Luiz Bortolacci Geyer

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

5. Deliberação sobre a prorrogação do concurso para professor efetivo da área de Gestão e

Geomática

6. Aprovação do Plano Anual de Capacitação 2018 da EECA UFG (Documento em anexo)

7.   Progressão por avaliação de desempenho

Interessado: Zenón José Guzmán Nuñes del Prado

Processo: 23070.003553/2018-23

Relator: Klebber Teodomiro Martins Formiga

8.   Avaliação de Estágio Probatório

Interessada: Geovana Carla Elias

Processo: 23070.000916/2017-98

Relator: Klebber Teodomiro Martins Formiga

9.   Parecer do PADOC da profª. Andrielli Morais

      Relator: Ricardo Prado Abreu Reis

10. Solicitação de afastamento do prof. Zenón José Guzmán Nuñes del Prado para realizar

palestra e mini-curso no “XXVI Congresso Nacional de Estudiantes de Ingeniería Civil –

CUSCO 2018”, na Cidade de Cusco, Peru, de 06 a 10 de agosto de 2018

11. Projeto de extensão

“O uso de drones na Engenharia”

     Interessado: Wellington Nunes de Oliveira

“Sustentabilidade em estruturas reforçadas com geossintéticos”

     Interessado: Eder Carlos Guedes dos Santos

“Desentulho – Desenvolvimento de estratégias sustentáveis para entulhos”

     Interessado: Eder Carlos Guedes dos Santos

“Liga Acadêmica de Estruturas – LAE”

     Interessado: Ademir Aparecido do Prado

“Seminário de argamassas”

     Interessada: Andrielli Morais de Oliveira

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

“Palestras em análises térmicas”

     Interessada: Andrielli Morais de Oliveira

12. Apreciação do Regulamento do Laboratório de Biologia (Documento em anexo)

13. Apreciação dos destaques relativos às diretrizes para a resolução interna para Voluntário

UFG

14. Alteração da Resolução EECA 01/2017 referente à validação das Atividades

Complementares para a inclusão do estágio não obrigatório.

15. Alteração na carga horária exigida para o estágio não obrigatório de Engenharia Ambiental

e Sanitária

16. Aprovação dos novos membros do NDE da Engenharia Ambiental e Sanitária: Hugo

Ribeiro e Renata Soares

Goiânia, 30 de maio de 2018.

Prof. Frederico Martins Alves da Silva

Diretor da EECA/UFG